
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 247

1087

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2 Υπουργείο Δικαιοσύνης

3 Αποκεντρωμένες Διοικήσεις

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

     Αριθμ. 1039 
Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δρά-
ση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» του Προγράμμα-
τος «Ανταγωνιστικότητα» - Κωδικός Πρόσκλη-
σης 07 ΚΕ, ΕΣΠΑ 2021-2027.

  O ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
  Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνη-

ση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) σε συν-
δυασμό με την περ.22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» (Α’ 61).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων με-
ταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156), και ειδικότερα το 
άρθρο 3.

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Την υπ’ αρ. 86593/13.08.2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 628).

10. Την υπ’ αρ. 87051/12.09.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» (Β’ 4855), η οποία μετονομάσθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κα-
τάργηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 
(Β’ 1248) υπουργικής απόφασης.

11. Την υπ’ αρ. 100188/18.10.2022 υπουργική απόφα-
ση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

12. Την υπό τα στοιχεία C(2021) 5617 final εκτελεστική 
απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση 
της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημο-
κρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027).

13. Την υπό τα στοιχεία C(2022) 3826 final εκτελεστική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 15.06.2022 για 
την έγκριση του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και 
την ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημο-
σιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1088 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 247/15.03.2024

Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματο-
δοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την 
Πολιτική των Θεωρήσεων.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1057/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 (OJ EL L 15.12.2023) 
της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 
τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας.

18. Τη σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης 
Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 
των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων (Επίσημη 
Εφημερίδα L 124της 20.05.2003).

19. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-
μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 
αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και συγκεκριμένα 
τα άρθρα 39 και 40.

20. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μη-
τρώο Πραγματικών Δικαιούχων».

21. Το από 29.06.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ 
με θέμα «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 2021- 2027».

22. Την υπ’ αρ. 110565/22.11.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία υπο-
βολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμά-
των αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)]» (Β’ 5958).

23. Την υπ’ αρ. 114947/01.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021 - 2027» (Β’ 6132).

24. Την υπ’ αρ. 5483/20.01.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτη-
σης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 390).

25. Την από 07.11.2023 έγκριση του Ειδικού Γραμματέα 
Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ του Δελτίου 
Εξειδίκευσης «ΣΠ 1-ΕΣ 1 iii - Δράση 2-1.3-04: ’’Ενίσχυση 
της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Μικρομεσαίων Επι-
χειρήσεων’’ του Προγράμματος ’’ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ’’».

26. Την απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 2021-2027 για 
την έγκριση, μέσω της 6ης Γραπτής Διαδικασίας, της με-

θοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής πράξεων στο 
πλαίσιο της Δράσης με κωδικό «ΣΠ 1-ΕΣ 1 iii - Δράση 
2-1.3-04: ’’Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων’’».

27. Την υπ’ αρ. 120068/14.12.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Ορισμός του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικό-
τητας-ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμμα-
τος ’’Ανταγωνιστικότητα’’ και ανάθεση καθηκόντων της 
Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος ’’Ανταγωνιστι-
κότητα’’ για τη διαχείριση Πράξεων των δράσεων ’’Ενί-
σχυση της ίδρυσης και λειτουργίας νέων μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων’’ και ’’Ενίσχυση της ίδρυσης και λειτουργίας 
νέων μικρομεσαίων τουριστικών επιχειρήσεων’’» (ΑΔΑ: 
ΡΟΖ7Η-ΟΩΤ).

28. Την υπ’ αρ. 121901/18.12.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότη-
σης στη Δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας 
Νέων Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ΕΣΠΑ 2021 - 2027 (07ΚΕ)» (ΑΔΑ: 
ΨΩΓΚΗ- ΕΥΦ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

29. To από 30.01.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του ΕΦΕ-
ΠΑΕ με το οποίο ορίζονται τα στελέχη του ΕΦΕΠΑΕ για 
συμμετοχή στην Επιτροπή Αξιολόγησης της Δράσης, 
αποφασίζουμε:

Α. Τη συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης 
για τη Δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας 
Νέων Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων», σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΕΥΔ 121901/18.12.2023 
απόφαση «Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδό-
τησης στη Δράση ’’Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας 
Νέων Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων’’ του Προγράμματος 
’’Ανταγωνιστικότητα’’ ΕΣΠΑ 2021 - 2027 (07ΚΕ)» (ΑΔΑ: 
ΨΩΓΚΗ- ΕΥΦ), όπως ισχύει και ιδίως το Κεφάλαιο «10. 
ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ - ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΑ-
ΞΕΩΝ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ και το Παράρτημα IΙΙ. 
ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ.

Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη με δικαίωμα 
ψήφου, με ισάριθμους αναπληρωτές, εκ των οποίων:

- Δύο (2) μέλη με ισάριθμους αναπληρωτές τους από 
την ΕΥΔ Προγράμματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ» (μεταξύ 
των οποίων ο πρόεδρος και ο αναπληρωτής του).

- Ένα (1) μέλος με τον αναπληρωτή του από τον Ενδι-
άμεσο Φορέα του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
(ΕΦΕΠΑΕ).

Η γραμματειακή υποστήριξη παρέχεται από στέλεχος 
του ΕΦΕΠΑΕ με τον αναπληρωτή του.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης συνεδριάζει και αποφασίζει 
μόνο σε απαρτία, ήτοι όταν παρευρίσκονται και τα τρία 
(3) μέλη της.

Β. Η Επιτροπή Αξιολόγησης έχει τις εξής αρμοδιότητες:
1. Με βάση την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ, ελέγχει και επα-

ληθεύει την πληρότητα των δικαιολογητικών, την πλήρω-
ση των προϋποθέσεων συμμετοχής, την επιλεξιμότητα 
της αίτησης χρηματοδότησης, την αξιολόγηση των κρι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1089Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 247/15.03.2024

τηρίων του τμήματος Α του Παραρτήματος IΙΙ «ΤΥΠΙΚΕΣ 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟ-
ΓΗΣΗΣ» της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης.

2. Με βάση την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ, προβαίνει στη 
βαθμολόγηση των κριτήριων της Ομάδας Α και της Ομά-
δας Β του Παραρτήματος IΙΙ «ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ» της Ανα-
λυτικής Πρόσκλησης της Δράσης.

3. Με βάση την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ, εξετάζει τον 
προτεινόμενο π/υ, την επιλεξιμότητα και το εύλογο του 
ύψους των δαπανών του επενδυτικού σχεδίου σύμφωνα 
με τα υποβληθέντα δικαιολογητικά καθώς και το ποσο-
στό της αιτούμενης ενίσχυσης σε σχέση με την μέγιστη 
ένταση ενίσχυσης, όπως ορίζεται στο Κεφάλαιο 8.2 της 
Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης.

4. Επαληθεύει μέσω διασταυρώσεων τα δηλούμενα 
στοιχεία στις αιτήσεις χρηματοδότησης με χρήση στοι-
χείων που τηρούνται σε εθνικές βάσεις δεδομένων (π.χ. 
ΑΑΔΕ, ΕΡΓΑΝΗ, ΓΕΜΗ).

5. Λαμβάνοντας υπόψη το σύνολο των στοιχείων, δι-
καιολογητικών και ηλεκτρονικών εγγράφων τεκμηρίω-
σης που υποβλήθηκαν από τον δυνητικό δικαιούχο στο 
ΟΠΣΚΕ, γνωμοδοτεί ξεχωριστά για κάθε αίτηση χρημα-
τοδότησης οριστικοποιώντας το τελικό αποτέλεσμα της 
γνωμοδότησής της το οποίο περιλαμβάνει:

- Την επιλεξιμότητα του επενδυτικού σχεδίου της 
αίτησης, με τη σχετική τεκμηρίωση σε περίπτωση μη 
επιλέξιμου επενδυτικού σχεδίου ή δαπάνης.

- Τη βαθμολογία της.
- Τον προϋπολογισμό (επιλέξιμο και συνολικό) καθώς 

και την αναλογούσα δημόσια δαπάνη.
- Την τεκμηρίωση σε περίπτωση απόρριψης λόγω μη 

επιλεξιμότητας δαπάνης/δαπανών ή περικοπής σε πε-
ρίπτωση μη εύλογου κόστους.

6. Αποφαίνεται για την Έγκριση ή Απόρριψη της Αίτη-
σης Χρηματοδότησης.

7. Συντάσσει σχετικό πρακτικό με τεκμηριωμένη εισή-
γηση προς την ΕΥΔ, που περιλαμβάνει Πίνακα κατάταξης 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης με φθίνουσα σειρά βαθμο-
λόγησης, καθώς και Πίνακα με όλες τις μη παραδεκτές 
αιτήσεις χρηματοδότησης, οι οποίοι παράγονται από το 
ΟΠΣΚΕ. Η κατάταξη των επενδυτικών σχεδίων γίνεται 
ανά κατηγορία περιφερειών. Συγκεκριμένα, τα αποτε-
λέσματα της αξιολόγησης περιλαμβάνουν:

- Πίνακα εγκεκριμένων αιτήσεων, με περιεχόμενα κατ’ 
ελάχιστον τον μοναδικό ενάριθμο κωδικό της αίτησης 
στο ΟΠΣΚΕ, το προς έγκριση ποσό δημόσιας δαπάνης, το 
αιτούμενο ποσό για κάθε θετικά αξιολογηθείσα αίτηση 
και την Κατηγορία Περιφέρειας,

- Πίνακα θετικά αξιολογημένων αιτήσεων μη ενισχυό-
μενων, λόγω εξάντλησης προϋπολογισμού πρόσκλησης, 
με όμοιο όπως παραπάνω ελάχιστο περιεχόμενο,

- Πίνακα απορριφθεισών αιτήσεων, λόγω αρνητικής 
αξιολόγησης με όμοιο όπως παραπάνω ελάχιστο περιε-
χόμενο καθώς και σχετική τεκμηρίωση για την αρνητική 
γνωμοδότηση.

8. Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης θα ολοκλη-
ρωθεί με την υπογραφή και έκδοση των αποφάσεων 
έγκρισης χρηματοδότησης ή απόρριψης.

9. Μεριμνά, με την συνδρομή του ΕΦΕΠΑΕ, για κάθε 
ενέργεια που απαιτείται στο πλαίσιο της οργάνωσης και 
εποπτείας της Διαδικασίας Αξιολόγησης.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης συνεδριάζει κατά κανόνα 
εντός ωραρίου εργασίας, αλλά οι εργασίες δύναται να 
παραταθούν και εκτός ωραρίου εργασίας. Ο Πρόεδρος 
της Επιτροπής δύναται να συγκαλεί συνεδριάσεις της 
Επιτροπής και εκτός ωραρίου εργασίας εάν οι συνθή-
κες το απαιτούν, ώστε να ολοκληρωθεί το έργο της το 
συντομότερο δυνατόν.

Διευκρινίζεται ότι η Επιτροπή Αξιολόγησης δεν θα 
εξετάσει πιθανές ενστάσεις επί των αποτελεσμάτων της 
αξιολόγησης των επενδυτικών σχεδίων.

Γ. Η Επιτροπή Αξιολόγησης για τη Δράση «Ενίσχυση 
της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Μικρομεσαίων Επι-
χειρήσεων», συγκροτείται ως εξής:

- Αργυρώ Φαλαγγά του Γεωργίου, ΑΔΤ AH 587345, 
στέλεχος Μονάδας Α2 «Αξιολόγησης και Επιλογής Πρά-
ξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμ-
ματος «Ανταγωνιστικότητα», ως Πρόεδρος.

Αναπληρωματική Προέδρου: Ζώγγου Ελένη του 
Ευαγγέλου, ΑΔΤ Α 00263218, στέλεχος Μονάδας Α2 «Αξι-
ολόγησης και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

- Σοφία Βισίλια του Λυκούργου, ΑΔΤ Τ 063207, στέλε-
χος Μονάδας Α2 «Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων», 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα», ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματική: Νικολέττα Αναστασοπούλου του 
Μιχαήλ Ευσταθίου, ΑΔΤ Σ 249375, στέλεχος Μονάδας 
Α2 «Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγω-
νιστικότητα».

- Σπυρίδων Σκοτίδας του Αναστασίου, ΑΔΤ ΑΜ 682217, 
Γενικός Διευθυντής ΚΕΠΑ ΑΝΕΜ ΑΜΚΕ, εταίρου του ΕΦΕ-
ΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ), ως τακτικό 
μέλος.

Αναπληρωματική: Ελευθερία Σιαράβα του Κωνσταντί-
νου, ΑΔΤ ΑΕ 826701, Στέλεχος της Κεντρικής Μονάδας 
ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Γραμματέας ορίζεται ο Ιάσων Αβαγιάννης Σούλτης του 
Βησσαρίωνα, ΑΔΤ ΑΗ 618762, στέλεχος της Κεντρικής 
Μονάδας ΕΦΕΠΑΕ ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φο-
ρέα του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Αναπληρωματικός: Ιωάννης Μόρδος του Μωυσή, ΑΔΤ 
Α 00181502, στέλεχος της Κεντρικής Μονάδας ΕΦΕΠΑΕ 
ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμ-
ματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Δ. Η αμοιβή του Προέδρου, των μελών της Επιτροπής 
Αξιολόγησης και της Γραμματείας, που θα εργαστούν 
εκτός ωραρίου εργασίας θα καθοριστεί με κοινή υπουρ-
γική απόφαση σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Ε. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαρτίου 2024

Ο Ειδικός Γραμματέας 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΕΡΒΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1090 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 247/15.03.2024

      Αριθμ. 1041 
Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δρά-

ση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων 

Μικρομεσαίων Τουριστικών Επιχειρήσεων» του 

Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» - Κωδικός 

Πρόσκλησης 06 ΚΕ, ΕΣΠΑ 2021-2027.

  O ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» (Α’ 61).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και 
μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156), και ειδικότερα το άρθρο 3.

8. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

9. Την υπ’ αρ. 86593/13.08.2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 628).

10. Την υπ’ αρ. 87051/12.09.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
’’Ανταγωνιστικότητα’’» (Β’ 4855), η οποία μετονομάσθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κα-
τάργηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 
(Β’ 1248) υπουργικής απόφασης.

11. Την υπ’ αρ. 100188/18.10.2022 υπουργική απόφα-
ση «Τοποθέτηση προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγράμματος ’’Ανταγωνιστικότητα’’».

12. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 final εκτελεστική 
απόφαση της Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση 

της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημο-
κρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027).

13. Την υπό στοιχεία C(2022) 3826 final εκτελεστική 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 15.06.2022 για 
την έγκριση του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο 
πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και 
την ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής.

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1057/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 (OJ EL L 15.12.2023) 
της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για 
τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας.

18. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης 
Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 
των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων (Επίσημη 
Εφημερίδα L 124της 20.05.2003).

19. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δη-
μοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της 
προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 
αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και συγκεκριμένα 
τα άρθρα 39 και 40.

20. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 139) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μη-
τρώο Πραγματικών Δικαιούχων».

21. Το από 29.06.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της ΕΥΘΥ 
με θέμα «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 2021- 2027».

22. Την υπ’ αρ. 110565/22.11.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διαδικασία υπο-
βολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμά-
των αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)]» (Β’ 5958).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1091Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 247/15.03.2024

23. Την υπ’ αρ. 114947/01.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021 - 2027» (Β’ 6132).

24. Την υπ’ αρ. 5483/20.01.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτη-
σης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 390).

25. Την από 07.11.2023 έγκριση του Ειδικού Γραμματέα 
Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ του Δελτίου 
Εξειδίκευσης «ΣΠ 1-ΕΣ 1 iii - Δράση 2-1.3-05: ’’Ενίσχυ-
ση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Μικρομεσαίων 
Τουριστικών Επιχειρήσεων’’ του Προγράμματος ’’ΑΝΤΑ-
ΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ’’».

26. Την απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 2021-2027 για 
την έγκριση, μέσω της 6ης Γραπτής Διαδικασίας, της με-
θοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής πράξεων στο 
πλαίσιο της Δράσης με κωδικό «ΣΠ 1-ΕΣ 1 iii - Δράση 
2-1.3-05: «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων 
Μικρομεσαίων Τουριστικών Επιχειρήσεων».

27. Την υπ’ αρ. 120068/14.12.2023 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Ορισμός του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών Προ-
γραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότη-
τας-ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
’’Ανταγωνιστικότητα’’ και ανάθεση καθηκόντων της Διαχει-
ριστικής Αρχής του Προγράμματος ’’Ανταγωνιστικότητα’’ 
για τη διαχείριση Πράξεων των δράσεων ’’Ενίσχυση της 
ίδρυσης και λειτουργίας νέων μικρομεσαίων επιχειρήσε-
ων’’ και ’’Ενίσχυση της ίδρυσης και λειτουργίας νέων μικρο-
μεσαίων τουριστικών επιχειρήσεων’’» (ΑΔΑ: ΡΟΖ7Η-ΟΩΤ).

28. Την υπ’ αρ. 121902/18.12.2023 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών με θέμα «Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης στη Δράση ’’Ενίσχυση της Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Νέων Μικρομεσαίων Τουριστικών Επιχειρή-
σεων’’ του Προγράμματος ’’Ανταγωνιστικότητα’’ ΕΣΠΑ 
2021 - 2027 (06ΚΕ)» (ΑΔΑ: 60ΩΘΗ-9ΗΗ) όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

29. To από 30.01.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του ΕΦΕ-
ΠΑΕ με το οποίο ορίζονται τα στελέχη του ΕΦΕΠΑΕ για 
συμμετοχή στην Επιτροπή Αξιολόγησης της Δράσης, 
αποφασίζουμε:

Α. Τη συγκρότηση τριμελούς Επιτροπής Αξιολόγησης 
για τη Δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας 
Νέων Μικρομεσαίων Τουριστικών Επιχειρήσεων», 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΕΥΔ 
121902/18.12.2023 απόφαση «Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων χρηματοδότησης στη Δράση ’’Ενίσχυση της 
Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Τουριστικών Μικρομε-
σαίων Επιχειρήσεων’’ του Προγράμματος ’’Ανταγωνιστι-
κότητα’’ ΕΣΠΑ 2021 - 2027 (06ΚΕ)» (ΑΔΑ: 60ΩΘΗ-9ΗΗ), 
και ιδίως το Κεφάλαιο «10. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ - ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΑΞΕΩΝ - ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝ-

ΣΤΑΣΕΩΝ και το Παράρτημα IΙΙ. ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ.

Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (3) μέλη με δικαίωμα 
ψήφου, με ισάριθμους αναπληρωτές, εκ των οποίων:

- Δύο (2) μέλη με ισάριθμους αναπληρωτές τους από 
την ΕΥΔ Προγράμματος ’’ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ’’ (μεταξύ 
των οποίων ο πρόεδρος και ο αναπληρωτής του).

- Ένα (1) μέλος με τον αναπληρωτή του από τον Ενδι-
άμεσο Φορέα του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
(ΕΦΕΠΑΕ).

Η γραμματειακή υποστήριξη παρέχεται από στέλεχος 
του ΕΦΕΠΑΕ με τον αναπληρωτή του.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης συνεδριάζει και αποφασίζει 
μόνο σε απαρτία, ήτοι όταν παρευρίσκονται και τα τρία 
(3) μέλη της.

Β. Η Επιτροπή Αξιολόγησης έχει τις εξής αρμοδιότητες:
1. Με βάση την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ, ελέγχει και 

επαληθεύει την πληρότητα των δικαιολογητικών, την 
πλήρωση των προϋποθέσεων συμμετοχής, την επιλεξι-
μότητα της αίτησης χρηματοδότησης, την αξιολόγηση 
των κριτηρίων του τμήματος Α του Παραρτήματος IΙΙ 
«ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗ-
ΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ» της Αναλυτικής Πρόσκλησης της 
Δράσης.

2. Με βάση την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ, προβαίνει στη 
βαθμολόγηση των κριτήριων της Ομάδας Α και της Ομά-
δας Β του Παραρτήματος IΙΙ «ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΚΑΙ ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ» της Ανα-
λυτικής Πρόσκλησης της Δράσης.

3. Με βάση την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ, εξετάζει τον 
προτεινόμενο π/υ, την επιλεξιμότητα και το εύλογο του 
ύψους των δαπανών του επενδυτικού σχεδίου σύμφωνα 
με τα υποβληθέντα δικαιολογητικά καθώς και το ποσο-
στό της αιτούμενης ενίσχυσης σε σχέση με την μέγιστη 
ένταση ενίσχυσης, όπως ορίζεται στο Κεφάλαιο 8.2 της 
Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης.

4. Επαληθεύει μέσω διασταυρώσεων τα δηλούμενα 
στοιχεία στις αιτήσεις χρηματοδότησης με χρήση στοι-
χείων που τηρούνται σε εθνικές βάσεις δεδομένων (π.χ. 
ΑΑΔΕ, ΕΡΓΑΝΗ, ΓΕΜΗ).

5. Λαμβάνοντας υπόψη το σύνολο των στοιχείων, δι-
καιολογητικών και ηλεκτρονικών εγγράφων τεκμηρίω-
σης που υποβλήθηκαν από τον δυνητικό δικαιούχο στο 
ΟΠΣΚΕ, γνωμοδοτεί ξεχωριστά για κάθε αίτηση χρημα-
τοδότησης οριστικοποιώντας το τελικό αποτέλεσμα της 
γνωμοδότησής της το οποίο περιλαμβάνει:

- Την επιλεξιμότητα του επενδυτικού σχεδίου της 
αίτησης, με τη σχετική τεκμηρίωση σε περίπτωση μη 
επιλέξιμου επενδυτικού σχεδίου ή δαπάνης. 

- Τη βαθμολογία της.
- Τον προϋπολογισμό (επιλέξιμο και συνολικό) καθώς 

και την αναλογούσα δημόσια δαπάνη.
- Την τεκμηρίωση σε περίπτωση απόρριψης λόγω μη 

επιλεξιμότητας δαπάνης/δαπανών ή περικοπής σε πε-
ρίπτωση μη εύλογου κόστους.

6. Αποφαίνεται για την Έγκριση ή Απόρριψη της Αίτη-
σης Χρηματοδότησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1092 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 247/15.03.2024

7. Συντάσσει σχετικό πρακτικό με τεκμηριωμένη 
εισήγηση προς την ΕΥΔ, που περιλαμβάνει Πίνακα κα-
τάταξης αποτελεσμάτων αξιολόγησης με φθίνουσα 
σειρά βαθμολόγησης, καθώς και Πίνακα με όλες τις 
μη παραδεκτές αιτήσεις χρηματοδότησης, οι οποίοι 
παράγονται από το ΟΠΣΚΕ. Η κατάταξη των επενδυ-
τικών σχεδίων γίνεται ανά κατηγορία περιφερειών. 
Συγκεκριμένα, τα αποτελέσματα της αξιολόγησης πε-
ριλαμβάνουν:

- Πίνακα εγκεκριμένων αιτήσεων, με περιεχόμενα κατ’ 
ελάχιστον τον μοναδικό ενάριθμο κωδικό της αίτησης 
στο ΟΠΣΚΕ, το προς έγκριση ποσό δημόσιας δαπάνης, το 
αιτούμενο ποσό για κάθε θετικά αξιολογηθείσα αίτηση 
και την Κατηγορία Περιφέρειας,

- Πίνακα θετικά αξιολογημένων αιτήσεων μη ενισχυό-
μενων, λόγω εξάντλησης προϋπολογισμού πρόσκλησης, 
με όμοιο όπως παραπάνω ελάχιστο περιεχόμενο,

- Πίνακα απορριφθεισών αιτήσεων, λόγω αρνητικής 
αξιολόγησης με όμοιο όπως παραπάνω ελάχιστο περιε-
χόμενο καθώς και σχετική τεκμηρίωση για την αρνητική 
γνωμοδότηση.

8. Το έργο της Επιτροπής Αξιολόγησης θα ολοκλη-
ρωθεί με την υπογραφή και έκδοση των αποφάσεων 
έγκρισης χρηματοδότησης ή απόρριψης.

9. Μεριμνά, με την συνδρομή του ΕΦΕΠΑΕ, για κάθε 
ενέργεια που απαιτείται στο πλαίσιο της οργάνωσης και 
εποπτείας της Διαδικασίας Αξιολόγησης.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης συνεδριάζει κατά κανόνα 
εντός ωραρίου εργασίας, αλλά οι εργασίες δύναται να 
παραταθούν και εκτός ωραρίου εργασίας. Ο Πρόεδρος 
της Επιτροπής δύναται να συγκαλεί συνεδριάσεις της 
Επιτροπής και εκτός ωραρίου εργασίας εάν οι συνθή-
κες το απαιτούν, ώστε να ολοκληρωθεί το έργο της το 
συντομότερο δυνατόν.

Διευκρινίζεται ότι η Επιτροπή Αξιολόγησης δεν θα 
εξετάσει πιθανές ενστάσεις επί των αποτελεσμάτων της 
αξιολόγησης των επενδυτικών σχεδίων.

Γ.  Η Επιτροπή Αξιολόγησης για τη Δράση «Ενίσχυση 
της Ίδρυσης και Λειτουργίας Νέων Μικρομεσαίων Του-
ριστικών Επιχειρήσεων», συγκροτείται ως εξής:

- Βασιλική Κούκου του Ανδρέα, ΑΔΤ ΑΝ 162587, στέλε-
χος Μονάδας Α2 «Αξιολόγησης και Επιλογής Πράξεων», 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα», ως Πρόεδρος.

Αναπληρωματική Προέδρου: Φλώρα Μουστακάτου 
του Ιωάννη, ΑΔΤ ΑΜ 643349, στέλεχος Μονάδας Α2 «Αξι-
ολόγησης και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

- Αντωνία Μαλανδράκη του Ιωάννη, ΑΔΤ ΑΜ 023020, 
στέλεχος Μονάδας Α2 «Αξιολόγησης και Επιλογής Πρά-
ξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμ-
ματος «Ανταγωνιστικότητα», ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματική: Χαρίκλεια Δελημήτσου του Αθα-
νασίου, ΑΔΤ ΑΚ 560252, στέλεχος Μονάδας Α2 «Αξιο-
λόγησης και Επιλογής Πράξεων», της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

- Βασιλική Αποστολίδου του Ιωάννη, ΑΔΤ ΑΟ 006771, 
στέλεχος της ΕΛΑΝΕΤ, εταίρου του ΕΦΕΠΑΕ, ως εκ-

πρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ), ως τακτικό μέλος.

Αναπληρωματική: Μαριλένα Λυτάκη του Ηλία, ΑΔΤ Χ 
485471, στέλεχος της Κεντρικής Μονάδας ΕΦΕΠΑΕ, ως 
εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Γραμματέας ορίζεται ο Παναγιώτης Κολοφωτιάς του 
Φωτίου, ΑΔΤ ΑΕ 510993, στέλεχος της Κεντρικής Μονά-
δας ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα 
του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Αναπληρωματική: Πασχαλίνα Νιζάμη του Δημητρί-
ου, ΑΔΤ ΑΝ 103000, στέλεχος της Κεντρικής Μονάδας 
ΕΦΕΠΑΕ, ως εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΦΕΠΑΕ).

Δ. Η αμοιβή του Προέδρου, των μελών της Επιτροπής 
Αξιολόγησης και της Γραμματείας, που θα εργαστούν 
εκτός ωραρίου εργασίας θα καθοριστεί με κοινή υπουρ-
γική απόφαση σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Ε. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαρτίου 2024

Ο Ειδικός Γραμματέας 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΕΡΒΟΣ

Ι

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΙΛΚΙΣ

      Με την υπ’ αρ. 558/29-01-2024 πράξη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Δικηγορικού Συλλόγου Κιλκίς, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 126 του ν. 4194/2013 
«Κώδικας Δικηγόρων» (Α’ 208), γίνεται δεκτή η δήλωση 
παραίτησης από τη θέση μέλους του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της δικηγόρου Ευανθίας ΒΑΓΙΑΤΗ του Ιωάννη 
(ΑΔΤ: ΑΖ 362972). 

Η σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου διαμορφώ-
νεται με τα εναπομείναντα μέλη ήτοι: 

Πρόεδρος: 
Μέλη: 1. Αρτόγλου Ευρώπη του Λεωνίδα (ΑΡ 392403).
2. Βασιλειάδου-Κουκάκη Ευθυμία του Δημητρίου 

(Σ438519), Αντιπρόεδρος. 
3. Ταλαμπίρης Δημήτριος του Σωτηρίου (ΑΡ 390980) 

Γεν. Γραμματέας. 
4. Σισμανίδης Χρήστος του Δημητρίου (Α’ 00021706) 

Ταμίας. 
5. Ορφανίδου Ειρήνη του Σταύρου (ΑΖ 854714) Μέλος 
6. Χριστοδουλίδης Αδάμ του Κωνσταντίνου 

(Α00107688) Μέλος. 
7. Μπαλάσκας Δημήτριος του Ευαγγέλου (ΑΝ 893973) 

Μέλος. 
8. Κουτούλας Δημήτριος του Αθανασίου (ΑΗ 857602) 

Μέλος. 

Με εντολή Υπουργού Δικαιοσύνης
  Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΛΙΑΜΠΟΤΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1093Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 247/15.03.2024

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

     Με την υπ’ αρ. 26-28-12-2023 πράξη του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Δικηγορικού Συλλόγου Σερρών, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 126 του ν. 4194/2013 
«Κώδικας Δικηγόρων» (Α’ 208), γίνεται δεκτή η δήλωση 
παραίτησης από τη θέση μέλους του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της δικηγόρου Χριστίνας ΚΡΕΤΣΗ του Θεοδο-
σίου (ΑΔΤ: Α00234806). 

Τη θέση της παραιτηθέντος συμβούλου καταλαμβά-
νει ο δικηγόρος Μιχαήλ ΚΡΑΪΑΣ του Γεωργίου (ΑΔΤ: ΑΗ 
354551). 

Με εντολή Υπουργού Δικαιοσύνης
 Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΛΙΑΜΠΟΤΗ 

Ι

 ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

       Με την υπ’ αρ. 134/25-01-2024 πράξη του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Δικηγορικού Συλλόγου Θεσσα-
λονίκης, που εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 126 του 
ν.  4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (Α’  208), γίνεται 
δεκτή η δήλωση παραίτησης από τη θέση μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ραφαήλ ΠΛΙΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 
του Θεοδώρου (ΑΔΤ: ΑΗ 383249) από το Συνδυασμό 
«ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΔΙΚΗΓΟΡΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ». 

Τη θέση του παραιτηθέντος συμβούλου καταλαμβάνει 
ο δικηγόρος Αθανάσιος ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ του Βασιλείου 
(ΑΔΤ: ΑΖ 846816). 

Με εντολή Υπουργού Δικαιοσύνης
 Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΛΙΑΜΠΟΤΗ 

Ι

   ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΞΑΝΘΗΣ

       Με την υπ’ αρ. 2/16-01-2024 πράξη του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Δικηγορικού Συλλόγου Ξάνθης, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με το άρθρο 126 του ν. 4194/2013 
«Κώδικας Δικηγόρων» (Α’ 208), γίνεται δεκτή η δήλωση 
παραίτησης από το Αξίωμα του Αντιπροέδρου του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Νικόλαου ΣΕΡΓΚΕΝΛΙΔΗ του 
Κρυωνά (ΑΔΤ: ΑΕ 411094). 

Τη θέση του παραιτηθέντος συμβούλου καταλαμ-
βάνει ο δικηγόρος Απόστολος ΧΑΤΖΗΣΤΑΜΑΤΗΣ (ΑΔΤ: 
ΑΗ 899164). Ο Νικόλαος ΣΕΡΓΚΕΝΛΙΔΗΣ του Κρυωνά 
παραμένει μέλος του ΔΣ του Δικηγορικού Συλλόγου 
Ξάνθης. 

Με εντολή Υπουργού Δικαιοσύνης
 Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΛΙΑΜΠΟΤΗ   

3 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

      Αριθμ. 16753 
Καθορισμός αποζημίωσης μέλους του Διοικητι-

κού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. Μετεώρων.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
- Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

- των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
- της παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 1069/1980 όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 99 του ν. 4604/2019.
- του άρθρου 24 του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231).

- Της υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Κωνσταντίνου Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

- Της υπ’ αρ. 21/2024 (ορθή επανάληψη) απόφασης - 
πρότασης (ΑΔΑ: ΨΛ9Θ46ΜΜ5Υ-Μ7Φ) του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. Μετεώρων.

- Του εγκεκριμένου, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 10077/ 
7-2-2024 (ΑΔΑ: ΡΨΘΨΟΡ10-ΦΙΩ) έγγραφο μας, προϋ-
πολογισμού της ΔΕΥΑΜ, οικ. έτους 2024.

- Της υπ’ αρ. 2962/29-2-2024 βεβαίωσης της οικονομι-
κής υπηρεσίας του Δήμου Μετεώρων σύμφωνα με την 
οποία, το ύψος της μηνιαίας αντιμισθίας του Δημάρχου 
Μετεώρων ανέρχεται στο ποσό των 2.635,00 ευρώ (μι-
κτά), αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την αποζημίωση του μέλους του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. Μετεώρων Άννα Μπαρμπα-
ρούση του Γρηγορίου με Α.Δ.Τ. ΑΖ 273772, η οποία ορίζεται 
να παρέχει πλήρη απασχόληση με αμοιβή στην επιχείρη-
ση, στο 50% της αντιμισθίας του Δημάρχου Μετεώρων και 
στο ποσό των χιλίων τριακοσίων δέκα επτά ευρώ και πε-
νήντα λεπτών (1.317,50 €), μικτά μηνιαίως και για όσο χρό-
νο διαρκεί η θητεία της, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 21/2024 
εισηγητική πρόταση - απόφαση (ορθή επανάληψη) του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.Ε.Υ.Α. Μετεώρων.

Από την απόφαση, προκαλείται για το τρέχον έτος 
δαπάνη ύψους 13.175,00 €, για την οποία έχει εγγρα-
φεί επαρκής πίστωση στον προϋπολογισμό της Δ.Ε.Υ.Α. 
Μετεώρων, στον κωδικό 60.00.00 «Αμοιβές έμμισθου 
προσωπικού» ύψους 270.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 5 Μαρτίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1094 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 247/15.03.2024

*14002471503240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-20T11:22:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




